一般社団法人部落解放･人権研究所
代表理事 谷川 雅彦

第一研究部門長 八箇 亮仁

(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)
第４５回公開講座のご案内

謹啓
 皆様におかれましては、常日頃より部落問題の解決と人権確立にむけてご尽力頂いておりますこと
に、心より敬意を表します。
 さて、(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)の第４５回公開講座を下記
の要領で開催致しますので、ふるってご参加くださいますようご案内申し上げます。

謹白

記

１．日  時：２０２３年１２月２日(土)１４：００～１７：００

２．場  所：ＨＲＣビル４Ｆ研修室

（大阪市港区波除４－１－３７ 電話０６－６５８１－８５７２ 部落解放・人権研究所）

３．テ ー マ：南王子村の居住地移転の歴史的意義と、幕末期の逞しい経済活動の一端

４．報 告 者：藤野 徳三さん（南王子村研究会）

５．報告主旨：『大阪の部落史』所収の新史料「南王子村が屋敷地移転願を提出する」に出会えたこ

とで、元禄１１年の居住地移転の歴史的意義を知ることができた。また、幕末期とり
わけ雪踏の巨額取引をした天保１４年以後の人口動態と生業の実態を追跡するなか
で、南王子村の人びとの逞しい経済活動を窺知し得た。報告しご教示を得たい。

６．参 加 費：１，０００円(会員の方は無料)

７．参加申込：参加希望の方は、公開講座開催日の３日前までにＥメールにて参加される旨をお知ら

せください。kurasawa@blhrri.org
       なお、当日参加も可能です。

※当文書は公印を省略しております。
※会員でない方も公開講座にご参加いただけます。会員の皆様のお知り合いでご関心のある方がおら

れましたら、ぜひご案内ください。
※公開講座に関するお問い合わせは第一研究部門事務局の倉澤まで。
 E-mail：kurasawa@blhrri.org 電話０６－６５８１－８５７２